Evaluation de l’analyseur CDR Foodlab® 1-5
Normes, projets de normes 6
Validations AFNOR 7-8
Réglementation : France, Union européenne 9-10
Revue de presse – revue du net 11-12
Références bibliographiques avec table des matières,
mots clés            annexe
ACTALIA Cecalait

réévaluant l’innocuité des chlorures (E 507-509, E 511) en tant qu’additifs alimentaires, notamment dans le lait et
les produits laitiers. Le groupe scientifique a conclu que l’exposition au chlorure provenant d’acide chlorhydrique et
de sels de potassium, de calcium et de magnésium (E 507, E 508, E 509 et E 511) ne soulève pas de problème de
sécurité concernant les utilisations et les niveaux d’utilisation reportés.
APPELATION D’ORIGINE
Cahier des charges de l’appellation d’origine “Munster” ou “Munster-Géromé”
▶ Cahier des charges modifié de l’appellation citée ci-dessus suite à l’arrêté du 18 juillet 2019 publié au JORF du
26 juillet 2019.
Avis relatif à l’approbation par la Commission européenne de la modification du cahier des charges de
l’appellation d’origine protégée « Roquefort »
▶ Cet avis porte à la connaissance du public une modification mineure du cahier des charges de l’AOP
« Roquefort ». La version du cahier des charges en vigueur est jointe à cet avis.
E. COLI STEC
Instruction technique DGAL/MUS/2019-509 du 8 juillet 2019
▶ Cette instruction modifie l’annexe XI, qui traite de la gestion des E. coli STEC, du guide de gestion des alertes
d’origine alimentaire (instruction DGAL/MUS/N2009-8188 du 7 juillet 2009). L’allègement concerne la filière lait et
viande hachée. Les AEEC « Attaching and effacing E. coli » sont dorénavant considérés comme non pathogènes.
LISTERIA MONOCYTOGENES
Instruction technique DGAL/SDPAL/2019-537 du 12 juillet 2019
▶ Cette instruction modifie l’instruction DGAL/SDPAL/2016-688 du 25 août 2016 concernant les méthodes que
doivent mettre en œuvre les laboratoires reconnus pour la réalisation de tests de croissance de Listeria
monocytogenes dans les denrées alimentaires.
PAIEMENT DU LAIT
Instruction technique DGAL/SDSSA/2019-584 du 31 juillet 2019
▶ Cette instruction, qui abroge l’instruction DGAL/SDSSA/2018-256 du 4 avril 2018 concernant les tests de
dépistage et de confirmation de résidus d’antibiotiques et d’inhibiteurs dans le cadre du paiement du lait en
fonction de sa qualité hygiénique et sanitaire, diffuse les décisions de reconnaissances des tests de dépistage et
de confirmation relatifs à la recherche de résidus d’antibiotiques dans les laits de vache, de chèvre et de brebis.
Les tests décrits doivent être utilisés par les laboratoires reconnus dans le cadre du dispositif du paiement du lait.